

第 157 期

報 告 書

自 2022 年 4 月 1 日

至 2023 年 3 月 31 日



株式会社 石井鐵工所

目 次

営業の概況	1
会社の概況	3
連結貸借対照表	5
連結損益計算書	7
連結株主資本等変動計算書	8
貸借対照表	9
損益計算書	11
株主資本等変動計算書	12
役員	13
事業所所在地	13

会社の概要

創業年月：1900年3月

設立年月：1919年11月

資本金：18億9,200万円

発行可能株式総数：1,200万株

発行済株式総数：378万4千株

(2023年6月29日現在)

インターネットホームページ

<https://www.ishii-iw.co.jp/>

営 業 の 概 況

(1) 企業集団の事業の経過及び成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、ウィズコロナの下で、各種政策の効果もあって、景気の持ち直しの動きがみられました。

このような情勢の下、当社グループは2021年4月にスタートした中期経営計画に沿って、長期的・持続的成長を目指して各種の施策に取り組んでまいりました。

この結果、当連結会計年度の業績につきましては、売上高は111億2千1百万円と前期に比べ1.0%増収となり、営業利益は前期に比べ19.3%減の10億6千6百万円となりました。経常利益は、前期に比べ24.6%減の11億7百万円となりましたが、親会社株主に帰属する当期純利益は、前期に比べ20.5%増の7億1千7百万円となりました。

当連結会計年度におけるセグメント別の成績の概況は以下のとおりであります。

(鉄構事業)

当社グループの主要な顧客先である石油、電力、ガス業界及び重化学工業界の設備投資は、国内においては持ち直しの動きがみられ、大型工事案件等が増加傾向となりましたが、海外においては、当期受注見込み案件が石油関連投資の削減の影響により受注できなかったことなどにより、受注高は69億6千1百万円と前期に比べ35.0%減となりました。

売上高は、国内外の大型工事の進捗や、完成工事高が増加したことなどにより、前期に比べ0.8%増収の93億2千2百万円となりました。営業利益は、国内工事における損失の計上や販管費の増加などにより、4千8百万円の損失（前期は2億1千万円の利益）となりました。

(不動産事業)

売上高は、安定した賃貸収入により17億9千8百万円となりました。営業利益は、ほぼ横ばいの、11億1千4百万円となりました。

売上及び受注の状況

セグメント別	売上高	受注高
鉄 構 事 業	9,322 百万円	6,961 百万円
不 動 産 事 業	1,798 百万円	—
合 計	11,121 百万円	—

(2) 直前3事業年度の財産及び損益の状況

区 分	第154期 (2020年3月期)	第155期 (2021年3月期)	第156期 (2022年3月期)	第157期 (当連結会計年度) (2023年3月期)
受 注 高 (百万円)	14,937	6,559	10,703	6,961
売 上 高 (百万円)	9,783	10,444	11,010	11,121
営 業 利 益 (百万円)	1,111	1,218	1,321	1,066
経 常 利 益 (百万円)	1,074	1,336	1,469	1,107
親会社株主に帰属 する当期純利益 (百万円)	719	865	595	717
1株当たり当期純利益 (円)	195.23	234.46	161.20	198.04
総 資 産 (百万円)	19,443	22,859	20,354	20,451
R O E (%)	7.5	8.5	5.5	6.3
R O I C (%)	6.3	5.9	7.4	4.7

(3) 対処すべき課題

当社グループを取りまく環境は、内外の諸情勢から見て、今後とも厳しい状況が予想されますが、基幹事業である鉄構事業の長期的・持続的成長への強固な基盤を確立することが当社グループの課題であります。

鉄構事業では、2021年5月に公表した中期経営計画において、当社グループを取り巻く以下で述べる3つの事業環境を成長機会ととらえ、対応を進めることとしております。

すなわち、第一が、カーボンニュートラル社会の実現に向けた新エネルギーの貯蔵への取組みを進めます。第二が、プラントの老朽化対応であり、顧客プラントの老朽化に伴う補修改修工事の増加に対応し、その維持管理に貢献します。第三が、地震や津波などの自然災害への強さ、レジリエンスを兼ね備えたエネルギーインフラの提供です。

また、不動産事業では、更なる収益の向上を目指し、羽田地区での自社所有地の再開発の検討を進めてまいります。

なお、2022年1月に発生いたしました台湾における石油化学製品タンク建設工事での事故につきましては、引き続き復旧に努め、再発防止に全力で取り組んでまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも格別のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

会 社 の 概 況

(1) 企業集団の主要な事業内容

鉄 構 事 業	各種貯槽、プラント類及び鉄骨、プール等各種鉄鋼構造物の設計から、製作、据付、試運転に至るまでの一貫したエンジニアリング
不 動 産 事 業	不動産の所有、売買及び賃貸 介護付き有料老人ホーム、賃貸マンション、物流施設、外食産業及び飲食店向 総合支援プラットホーム、認可保育所等 発電事業及び売電事業

主要な製品	油 槽	浮屋根式タンク、固定屋根式タンク
	その他の貯槽	LNG極低温タンク、エチレン低温タンク、LPG低温タンク、アンモニア低温タンク、PSコンクリート製低温タンク、水素球形タンク、LPG球形タンク、アンモニア球形タンク等 有水式（都市ガス・水素ガス）・無水式ガスホルダー、高架水槽、鋼製・ステンレス製配水池、サイロ、耐震性貯水槽、耐津波構造タンク、エアードーム工法 [®] による貯槽、各種貯槽の耐震強化・メンテナンス等
	化学工業用他機械装置	LNGサテライトシステム、中圧ガス発生装置、各種ガス発生装置、脱硫装置、余剰ガス燃焼装置等
	鉄 骨 及 び 各 種 プ ー ル	鉄骨、各種水泳プール（スケートリンク兼用）、各種スライダー・コースター（製品名：アドベンチャースライダー [®] 〈ウォータースライダー〉、アドベンチャーコースター [®] 〈陸上用カートスライダー〉、ドリーミートンネル [®] 〈ブラックライト演出コースター〉）、ウォーターパーク企画設計、その他遊戯・体育施設等

(2) 主要な営業所及び工場 (2023年3月31日現在)

本 社	東京都中央区
国内生産・販売拠点	羽田事業所 (東京都大田区)
海外生産・販売拠点	アイアイダブリュー・エンジニアリング・カンパニー・ センディリアン・バハード (マレーシア) アイアイダブリュー・シンガポール・プライベート・ リミテッド (シンガポール)

(3) 株式の状況 (2023年3月31日現在)

- ① 発行可能株式総数 12,000,000株
② 発行済株式の総数 3,784,000株
③ 株主数 2,055名
④ 大株主 (上位10名)

株 主 名	持株数(千株)	持株比率(%)
THE HONGKONG AND SHANGHAI BANKING CORPORATION LIMITED - HONG KONG PRIVATE BANKING DIVISION CLIENT A/C 8028-394841	487	13.47
富 国 生 命 保 険 相 互 会 社	355	9.81
日 本 生 命 保 険 相 互 会 社	261	7.23
日 本 マ ス タ ー ト ラ ス ト 信 託 銀 行 株 式 会 社 (信 託 口)	222	6.15
VASANTA MASTER FUND PTE LTD	176	4.88
石 井 鐵 工 所 取 引 先 持 株 会	167	4.63
ク ロ ダ 株 式 会 社	141	3.91
石 井 宏 治	128	3.54
天 塩 倉 庫 株 式 会 社	100	2.76
黒 田 み か	88	2.45

- (注) 1. 上記大株主には、自己株式 (165,013株) は含まれておりません。
2. 持株比率は、自己株式 (165,013株) を控除して計算しております。

連結貸借対照表

(単位 千円)

科目/期別	当期 2023年3月31日現在	前期 2022年3月31日現在
〈 資 産 の 部 〉		
流 動 資 産	8,131,096	8,117,827
現 金 及 び 預 金	932,943	1,233,631
受 取 手 形	81,154	1,980
売 掛 金	2,643,265	2,649,082
契 約 資 産	2,920,806	2,776,316
商 品 及 び 製 品	1,597	3,194
原 材 料 及 び 貯 蔵 品	3,441	3,441
仕 掛 品	767,464	1,211,387
前 渡 金	553,454	169,786
未 収 還 付 法 人 税 等	154,938	—
そ の 他 の 流 動 資 産	73,683	70,604
貸 倒 引 当 金	△ 1,652	△1,597
固 定 資 産	12,320,658	12,236,768
有 形 固 定 資 産	9,819,516	10,058,246
建 物	7,568,126	7,767,448
構 築 物	98,735	114,848
機 械 装 置	109,011	119,594
土 地	1,954,765	2,017,038
建 設 仮 勘 定	69,556	16,060
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	19,321	23,256
無 形 固 定 資 産	19,540	22,626
投 資 そ の 他 の 資 産	2,481,601	2,155,895
投 資 有 価 証 券	1,434,604	1,167,659
長 期 前 払 費 用	1,628	4,401
そ の 他 の 投 資	1,051,328	989,794
貸 倒 引 当 金	△ 5,960	△5,960
資 産 合 計	20,451,754	20,354,595

(単位 千円)

科目／期別	当期 2023年3月31日現在	前期 2022年3月31日現在
〈 負債の部 〉		
流動負債	3,868,520	5,125,884
支払手形	49,161	1,020,802
電子記録債務	831,960	—
買掛金	758,742	797,143
短期借入金	—	700,000
1年内返済予定の長期借入金	237,816	110,000
未払金	266,530	273,896
未払法人税等	5,968	402,934
契約負債	1,079,973	428,425
前受金	251,569	232,636
賞与引当金	104,180	104,726
製品保証引当金	2,000	2,700
工事損失引当金	3,400	446,872
事故関連損失引当金	212,839	541,305
その他の流動負債	64,378	64,442
固定負債	5,020,464	4,151,361
長期借入金	1,168,276	477,500
長期未払金	196,260	196,260
退職給付に係る負債	590,981	542,987
繰延税金負債	609,763	309,684
預り保証金	2,455,183	2,624,929
負債合計	8,888,985	9,277,246
〈 純資産の部 〉		
株主資本	11,073,019	10,799,799
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,407,538	1,399,668
利益剰余金	8,146,972	7,651,062
自己株式	△373,491	△142,931
その他の包括利益累計額	489,749	277,549
その他有価証券評価差額金	542,937	357,052
為替換算調整勘定	△53,187	△79,502
純資産合計	11,562,769	11,077,349
負債純資産合計	20,451,754	20,354,595

連結損益計算書

(単位 千円)

科目／期別	当期 自2022年4月1日 至2023年3月31日	前期 自2021年4月1日 至2022年3月31日
売上高	11,121,104	11,010,679
売上原価	8,749,586	8,450,787
売上総利益	2,371,517	2,559,892
販売費及び一般管理費	1,305,338	1,237,925
営業利益	1,066,178	1,321,966
営業外収益	108,602	205,273
受取利息及び配当金	54,302	48,318
雑収益	54,300	156,955
営業外費用	66,899	57,361
支払利息	32,050	29,845
雑損失	34,849	27,515
経常利益	1,107,881	1,469,879
特別利益	564,392	—
固定資産権利変換益	564,392	—
特別損失	564,392	579,780
事故関連損失	—	579,780
固定資産圧縮損	564,392	—
税金等調整前当期純利益	1,107,881	890,098
法人税、住民税及び事業税	171,056	631,318
法人税等調整額	219,019	△337,147
法人税等合計	390,075	294,170
当期純利益	717,805	595,927
親会社株主に帰属する当期純利益	717,805	595,927

連結株主資本等変動計算書

(自 2022年4月1日)
(至 2023年3月31日)

(単位 千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
当 期 首 残 高	1,892,000	1,399,668	7,651,062	△142,931	10,799,799
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△221,895		△221,895
親会社株主に帰属する当期純利益			717,805		717,805
自 己 株 式 の 取 得				△243,613	△243,613
自 己 株 式 の 処 分		7,870		13,053	20,923
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当 期 変 動 額 合 計	—	7,870	495,910	△230,560	273,220
当 期 末 残 高	1,892,000	1,407,538	8,146,972	△373,491	11,073,019

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額			純 資 産 合 計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当 期 首 残 高	357,052	△79,502	277,549	11,077,349
当 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当				△221,895
親会社株主に帰属する当期純利益				717,805
自 己 株 式 の 取 得				△243,613
自 己 株 式 の 処 分				20,923
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	185,885	26,314	212,199	212,199
当 期 変 動 額 合 計	185,885	26,314	212,199	485,420
当 期 末 残 高	542,937	△53,187	489,749	11,562,769

貸借対照表

(単位 千円)

科目／期別	当期 2023年3月31日現在	前期 2022年3月31日現在
(資 産 の 部)		
流 動 資 産	8,107,401	8,142,749
現金及び預金	816,604	1,051,962
受取手形	81,154	1,980
売掛金	3,244,403	3,369,750
契約資産	2,920,806	2,770,204
商品及び製品	1,597	3,194
原材料及び貯蔵品	3,441	3,441
仕掛品	767,464	1,211,387
前渡金	553,454	134,351
未収還付法人税等	154,938	—
その他の流動資産	72,067	66,963
貸倒引当金	△508,531	△470,486
固 定 資 産	12,868,174	12,782,574
有 形 固 定 資 産	10,367,032	10,604,052
建物	7,561,068	7,758,681
構築物	98,735	114,848
機械装置	109,011	119,594
土地	2,509,338	2,571,611
建設仮勘定	69,556	16,060
その他の有形固定資産	19,321	23,256
無 形 固 定 資 産	19,540	22,626
投 資 そ の 他 の 資 産	2,481,601	2,155,895
投資有価証券	1,424,604	1,157,659
関係会社株式	10,000	10,000
長期前払費用	1,628	4,401
事業保険積立金	937,700	877,562
その他の投資	161,951	151,264
貸倒引当金	△54,283	△44,992
資 産 合 計	20,975,575	20,925,323

(単位 千円)

科目／期別	当期	前期
	2023年3月31日現在	2022年3月31日現在
〈 負債の部 〉		
流動負債	3,855,463	5,121,171
支払手形	49,161	1,020,802
電子記録債務	831,960	—
買掛金	758,742	797,096
短期借入金	—	700,000
1年内返済予定の長期借入金	237,816	110,000
未払金	260,887	273,577
未払法人税等	5,968	402,934
契約負債	1,079,973	428,425
前受金	251,569	232,636
賞与引当金	104,180	104,726
製品保証引当金	2,000	2,700
工事損失引当金	3,400	446,872
事故関連損失引当金	212,839	541,305
その他の流動負債	56,964	60,095
固定負債	5,020,464	4,151,361
長期借入金	1,168,276	477,500
長期未払金	196,260	196,260
退職給付引当金	590,981	542,987
繰延税金負債	609,763	309,684
預り保証金	2,455,183	2,624,929
負債合計	8,875,928	9,272,533
〈 純資産の部 〉		
株主資本	11,556,709	11,295,737
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,407,538	1,399,668
資本準備金	1,390,995	1,390,995
その他資本剰余金	16,542	8,672
利益剰余金	8,630,662	8,147,000
利益準備金	473,000	473,000
その他利益剰余金	8,157,662	7,674,000
特別償却準備金	—	1,131
固定資産圧縮積立金	1,585,219	1,610,687
別途積立金	207,500	207,500
繰越利益剰余金	6,364,943	5,854,682
自己株式	△373,491	△142,931
評価・換算差額等	542,937	357,052
その他有価証券評価差額金	542,937	357,052
純資産合計	12,099,647	11,652,789
負債純資産合計	20,975,575	20,925,323

損 益 計 算 書

(単位 千円)

科目／期別	当期 自2022年4月1日 至2023年3月31日	前期 自2021年4月1日 至2022年3月31日
売 上 高	10,762,677	10,935,793
売 上 原 価	8,459,737	8,382,104
売 上 総 利 益	2,302,939	2,553,689
販売費及び一般管理費	1,320,531	1,254,301
営 業 利 益	982,407	1,299,387
営 業 外 収 益	189,414	267,831
受取利息及び配当金	53,078	48,252
雑 収 益	136,335	219,579
営 業 外 費 用	76,190	61,027
支 払 利 息	32,050	29,845
雑 損 失	44,140	31,181
経 常 利 益	1,095,631	1,506,192
特 別 利 益	564,392	—
固定資産権利変換益	564,392	—
特 別 損 失	564,392	579,780
事 故 関 連 損 失	—	579,780
固 定 資 産 圧 縮 損	564,392	—
税 引 前 当 期 純 利 益	1,095,631	926,411
法人税、住民税及び事業税	171,054	631,316
法 人 税 等 調 整 額	219,019	△337,147
法 人 税 等 合 計	390,073	294,169
当 期 純 利 益	705,557	632,242

株主資本等変動計算書

(自 2022年4月1日)
(至 2023年3月31日)

(単位 千円)

	株 主 資 本									
	資 本 金	資 本 剩 余 金			利 益 剩 余 金					
		資本準備金	その他資本 剰 余 金	資本剰余金 合 計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金 合 計
					特別償却 準 備 金	固定資産 圧縮積立金	別 途 積 立 金	繰越利益 剰 余 金		
当 期 首 残 高	1,892,000	1,390,995	8,672	1,399,668	473,000	1,131	1,610,687	207,500	5,854,682	8,147,000
当 期 変 動 額										
特別償却準備金の取崩					△1,131				1,131	—
固定資産圧縮積立金の取崩						△25,467			25,467	—
剰余金の配当									△221,895	△221,895
当 期 純 利 益									705,557	705,557
自己株式の取得										
自己株式の処分			7,870	7,870						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	7,870	7,870	—	△1,131	△25,467	—	510,260	483,662
当 期 末 残 高	1,892,000	1,390,995	16,542	1,407,538	473,000	—	1,585,219	207,500	6,364,943	8,630,662

	株 主 資 本		評価・換算差額等 その他有価証券 評価差額金	純 資 産 合 計
	自己株式	株主資本 合 計		
当 期 首 残 高	△142,931	11,295,737	357,052	11,652,789
当 期 変 動 額				
特別償却準備金の取崩		—	—	—
固定資産圧縮積立金の取崩		—	—	—
剰余金の配当		△221,895	△221,895	
当 期 純 利 益		705,557		705,557
自己株式の取得	△243,613	△243,613		△243,613
自己株式の処分	13,053	20,923		20,923
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			185,885	185,885
当期変動額合計	△230,560	260,972	185,885	446,857
当 期 末 残 高	△373,491	11,556,709	542,937	12,099,647

役員 (2023年6月29日現在)

代表取締役社長	石	井	宏	明
常務取締役	中	西	真	進
取締役	吉	田		覚
取締役	當	眞	瑞	代
取締役 (常勤監査等委員)	角	島	義	之
取締役 (監査等委員)	井	本	憲	邦
取締役 (監査等委員)	河	村		博

(注) 取締役 當眞瑞代氏、井本憲邦氏及び河村 博氏は、社外取締役であります。

事業所所在地

本 社	東京都中央区月島三丁目26番11号 電話 東京(03)(4455局)2500番 (ISO 9001認証登録企業)	〒104-0052
羽田事業所	東京都大田区東糀谷六丁目5番1号	〒144-0033
経営企画本部		
経営戦略部	電話 東京(03)(3741局)7218番	
情報システム部	電話 東京(03)(3742局)5215番	
経営管理本部		
総務部(羽田分室)	電話 東京(03)(3742局)5211番	
鉄構事業本部		
G X 事業部	電話 東京(03)(3742局)6319番	
技術部	電話 東京(03)(3742局)5213番	
工務部(工事G)	電話 東京(03)(3742局)5223番	
工務部(製造G)	電話 東京(03)(3742局)5221番	
技術研究所	電話 東京(03)(3742局)5217番	
積算購買部	電話 東京(03)(3742局)5226番	
国内営業部	電話 東京(03)(3742局)5411番	
海外営業部	電話 東京(03)(4455局)2505番	
品質保証部	電話 東京(03)(3742局)5218番	
安全管理部	電話 東京(03)(3741局)7218番	

株 主 メ モ

事業年度	毎年4月1日から翌年3月31日までの1年
定時株主総会	毎年6月開催
基準日	定時株主総会 毎年3月31日 期末配当 毎年3月31日 中間配当 毎年9月30日
公告方法	電子公告により行います。 電子公告アドレス http://www.ishii-iiv.co.jp/koukoku/index.html ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載して行います。
上場証券取引所	東京証券取引所

【株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について】

証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出およびご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない株主様は、下記の電話照会先にご連絡ください。

株主名簿管理人および特別口座の口座管理機関	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
株主名簿管理人事務取扱場所	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
郵便物送付先	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
電話照会先	 0120-782-031

【特別口座について】

株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった株主様には、株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開設いたしております。特別口座についてのご照会および住所変更等のお届出は、上記の電話照会先をお願いいたします。